DEFERIR o pedido formulado pela senhora ROSEANE ORLANDO SAMPAIO, Assessora da Primeira Câmara, 
matrícula nº 001.515-6A, para reconhecer o direito ao pagamento da diferença de remuneração retroativa, bem como 
a diferença relativa às verbas rescisórias, perfazendo o valor de R$ 29.782,66 (vinte e nove mil, setecentos e oitenta 
e dois reais e sessenta e seis centavos). 
9.2. DETERMINAR à DRH que tome as providências cabíveis para efetuar o pagamento devido à servidora, conforme 
os cálculos realizados e anexados aos autos, dando atenção às formalidades de praxe. 
9.3. ARQUIVAR o processo nos termos regimentais, após o cumprimento integral do decisum, nos termos da

[...]

do Brasil, CNPJ 33.083.713/0001-15, para o custeio de 80 (oitenta) inscrições dos atletas da delegação do 
Amazonas na Olimpíada dos servidores dos Tribunais de Contas/Natal-OTCE 2022,  no valor de R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais) cada, totalizando R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais),  a ser realizada em Natal, 
no período de 22 a 28/08/2022. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO e RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, inciso I, da Lei nº 
14.133/2021, a contratação da Associação Nacional Olímpica, Recreativa, Cultural e Social dos Servidores dos

[...]

Tribunais de Contas do Brasil, CNPJ 33.083.713/0001-15, para o custeio de 80 (oitenta) inscrições dos atletas da 
delegação do Amazonas na Olimpíada dos servidores dos Tribunais de Contas/Natal-OTCE 2022, no valor de 
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) cada, totalizando R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) a ser realizada 
em Natal, no período de 22 a 28/08/2022. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de

[...]

R E S O L V E: 

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/1993, a contratação da empresa IOC CAPACITAÇÃO LTDA (ONE CURSOS), CNPJ 10.825.457/0001-99, 

no valor total de R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais) referente à inscrição da servidora Daniele de 
Oliveira Garcia, no curso “GFIP/SEFIP 8.4 na Administração Pública com ênfase no E-Social”, a ser realizado no 
período de 07 a 08/04/2022, na cidade de Brasília/DF. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

26, caput, da Lei nº 8666/1993, inexigível de procedimento licitatório, com base no 
art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, a contratação da empresa IOC CAPACITAÇÃO LTDA 
(ONE CURSOS), CNPJ 10.825.457/0001-99, no valor total de R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa 
reais) referente à inscrição da servidora Daniele de Oliveira Garcia, no curso “GFIP/SEFIP 8.4 na Administração 
Pública com ênfase no E-Social”, a ser realizado no período de 07 a 08/04/2022, na cidade de Brasília/DF. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 8/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 003651/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor JÚLIO LEÃO DE ALFREDO, matrícula n.º 002.419-8A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do